milhões de reais), devendo ser utilizados, exclusiva 
e obrigatoriamente, da seguinte forma: 

a) até R$225.000.000,OO (duzentos e vinte cin­
co milhões de reais), destinados à capitalização do 
BEM, a saber: 

1) provisionamento de ativos de baixa liquidez 
(ajuste de ativo): até R$33.400.000,00 (trinta e três 
milhões e quatrocentos mil reais); 

2) constituição de provisão para reconhecimen­
to de passivo não contabilizado (constituição de pro­
visão no passivo): até R$28.600.000,OO (vinte e oito 
milhões e seiscentos mil reais); 

. 3) contribuição patronal extra à Caixa de Assistên­
cia e Aposentadoria dos Funcionários do Banco do Es­
tado do Maranhão - CAPOF: até R$18.000.000,OO 
(dezoito milhões de reais); 

ta do Contrato de Refinanciamento, nas datas em 
que ocorrerem as liberações, regendo-se pelas mes­
mas condições daquele Instrumento; 

b) se, decorrido dezoito meses da assinatura do 
referido Contrato, o Estado detiver o controle acionário